
Libero Consorzio Comunale di Trapani
ORIGINALE

SETTORE GESTIONE E COORD.SERVIZI TECNICI E P.IST.

UFFICIOTECNICO EDILIZIA, GESTIONE DEI BENI IMMOBILI PATRIMONIALI
SCOLASTICI

Oggetto:

Lavori urgenti di manutenzione straordinaria ai fini dell'emergenza
sanitaria COVID -19  presso l'Istituto Superiore di C/da Sasi  Calatafimi
Segesta - Via Elimi 2 - cod. edif. 0810032077 - CUP: H91B20001080003 -
Presa d'atto della redazione del documento Preliminare finalizzato all'avvio
della Progettazione esecutiva - Approvazione dello schema di disciplinare
di incarico e del bando di gara - Ratifica  incarichi - Autorizzazione a
contrarre per l'affidamento dell'incarico   di progettazione esecutiva e
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione (con riserva da
parte dell'Amministrazione di affidare direttamente al professionista che
verrà incaricato anche l'incarico di Direzione dei Lavori e di coordinamento
della sicurezza in fase di esecuzione ai sensi dell'art. 157 comma 1 del
Codice  dei Contratti - Prenotazione impegno di spesa  Impegno
Liquidazione e Pagamento a favore della GURS per pubblicazione estratto
Bando di Gara. - CIG: 8984066DC9

CIG: 8984066DC9

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 1071   del 01-12-2021

N. Generale 1941   del 01-12-2021

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Clelia

Todaro;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale

degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  2 di 10

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Clelia Todaro, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Giuseppe Scalisi

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  3 di 10

Libero Consorzio Comunale di Trapani

SETTORE GESTIONE E COORD.SERVIZI TECNICI E P.IST.

UFFICIOTECNICO EDILIZIA, GESTIONE DEI BENI IMMOBILI PATRIMONIALI
SCOLASTICI

Preliminare n. 1066 del 24-11-2021

Oggetto:

Lavori urgenti di manutenzione straordinaria ai fini dell'emergenza
sanitaria COVID -19  presso l'Istituto Superiore di C/da Sasi  Calatafimi
Segesta - Via Elimi 2 - cod. edif. 0810032077 - CUP: H91B20001080003 -
Presa d'atto della redazione del documento Preliminare finalizzato all'avvio
della Progettazione esecutiva - Approvazione dello schema di disciplinare
di incarico e del bando di gara - Ratifica  incarichi - Autorizzazione a
contrarre per l'affidamento dell'incarico   di progettazione esecutiva e
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione (con riserva da
parte dell'Amministrazione di affidare direttamente al professionista che
verrà incaricato anche l'incarico di Direzione dei Lavori e di coordinamento
della sicurezza in fase di esecuzione ai sensi dell'art. 157 comma 1 del
Codice  dei Contratti - Prenotazione impegno di spesa  Impegno
Liquidazione e Pagamento a favore della GURS per pubblicazione estratto
Bando di Gara. - CIG: 8984066DC9

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:

Nel quadro delle attività riguardanti l’obiettivo di ridurre  i fitti passivi di strutture destinate ad
attività scolastica, che questa Amministrazione ha già avviato da anni, nonché della emersa
necessità di ottemperare agli obblighi derivanti dall’attuale stato di emergenza sanitaria che
scaturisce dal ben noto COVID 19, si è alla ricerca di spazi idonei a migliorare il distanziamento e
garantire condizioni migliori di utilizzazione degli spazi didattici;

al riguardo è stato constatato che nel comprensorio scolastico di Alcamo-Castellammare del
Golfo-Calatafimi Segesta, è presente uno dei fitti passivi più onerosi per il LCC che riguarda la
succursale dell’Istituto Magistrale “V. F. Allmeyer” di Alcamo.

nell’area circoscritta del territorio Comunale di Alcamo si rileva di poter ricorrere, per le finalità
di cui sopa, solamente alla rifunzionalizzazione della struttura sita in via degli Elimi 2 di c.da Sasi,
ricadente nel Comune di Calatafimi Segesta attualmente non utilizzata, che per dimensioni può
ospitare, con le dovute modifiche, le n°28 classi più n°2 laboratori e servizi annessi, soddisfacendo
tra l’altro anche le esigenze connesse alla citata emergenza sanitaria (COVID-19)

Gli interventi necessari, che rappresentano un punto di partenza per la redazione del progetto
esecutivo e  fare le opportune verifiche per le giuste scelte tecniche finalizzate a raggiungimento

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  4 di 10

dell’obiettivo su esposto si riportano di seguito:
Bonifica dei vari ambienti per ripristinare condizioni igienico sanitarie ottimalio
Manutenzione straordinaria dell’impianto elettrico, idrico sanitario ed antincendioo
Modifica con eventuale demolizione e rifacimento di tramezzature idonee, per lao

rivisitazione di spazi didattici
Riparazione e ove necessario sostituzione di infissi interni ed esternio
Sostituzione di ascensoreo
Manutenzione straordinaria dell’impianto di riscaldamentoo
Ripresa di intonaci interni ed esternio
Tinteggiatura internao

è stato, quindi redatto il relativo Documento Preliminare nel quale, in ragione degli interventi
sopra ipotizzati, è stato stimato un costo complessivo di € 864.000,00, come da quadro economico
di seguito riportato:

A)LAVORI A MISURA compresi costi della sicurezza  580.000,00 € 580.000,00

B)Somme a dispos. Ammin.ne
1Imprevisti    58.000,00 € 

2
On+Sp  Prog. Def. Ed Esec. + Coord. Prog.    30.869,40 € 

On+Sp Direzione Lavori - Misura e Contab.    50.654,03 € 

On+Sp Coord. della Sicurezza in Fase di Esec.   18.413,69 € 

On+Sp Collaudo Tecnico Amministrativo       5.892,38 € 

      2.000,00 € 

    11.600,00 € 

Sommano  119.429,50 €  119.429,50 € 
3Spese per accertamenti       2.000,00 € 
4Oneri a discarica    13.218,52 € 

5Assicurazione       3.000,00 € 

6Spese pubblicità       1.500,00 € 
7Tassa autorità di vigilanza          405,00 € 
8IVA 22% e tasse sui servizi    28.446,98 € 
9IVA sui lavori 10%    58.000,00 € 

SOMMANO  284.000,00 € 284.000,00
IMPORTO TOTALE PROGETTO (A + B) 864.000,00

Spese Tecniche i cui schemi si riporta in 
allegato relativa progettazione ect….

Inc. per funzioni tecn. art. 113 D.lgs 50/2016 
SERVIZI
Inc. per funzioni tecn. art. 113 D.lgs 50/2016 
LAVORI

l’intervento relativo ai “Lavori urgenti di manutenzione straordinaria ai fini dell’emergenza
sanitaria COVID -19  presso l’Istituto Superiore di C/da Sasi – Calatafimi Segesta - cod. edif.
0810032077 - CUP: H91B20001080003” risulta  inserito nel Programma Triennale delle OO.PP.
2021/2023 nell’annualità 2021 riportante il CUI 930047808181202100048, giusto aggiornamento al
programma stesso, approvato in ultimo con Deliberazione Commissariale, assunti i poteri del
Consiglio, n°20 del 25/10/2021;

stante l’impossibilità di provvedere alla progettazione de quo da pare del personale tecnico
nell’organico di questo Ente, in relazione al carico di lavoro in capo agli stessi, il Responsabile del

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  5 di 10

Procedimento, arch. Gandolfo Antonino Massimo, con nota prot. n°33449 del 17/11/2021 ha
richiesto di formalizzare l’iter per l’affidamento a Tecnico esterno all’Ente della relativa
prestazione professionale riguardante la progettazione e coordinamento per la sicurezza in fase di
progettazione (con riserva da parte dell’Amministrazione di affidare direttamente al professionista
che verrà incaricato anche l’incarico di Direzione dei Lavori e di coordinamento della sicurezza in
fase di esecuzione ai sensi dell’art. 157 comma 1 del Codice secondo il cronoprogramma riportato
nel documento preliminare all’avvio della progettazione;

a tal fine, nella medesima nota è stato riportato quanto segue:
l’importo complessivo del servizio da affidare, contemplato nel quadro economico di cuio
sopra, che ammonta ad € 126.800,22 di cui € 99.937,12 quale base d’asta ed € 26.863,10 per
IVA e tasse:
tale somma risulta disponibile nel cap. 2654 “spese per incarichi di progettazione Istitutio
Scolastici”;
ricorrere, per l’affidamento del servizio in argomento, alla procedura di scelta del contraenteo
di cui all’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. ed ii. (procedura aperta) e all’art. 157 del
medesimo decreto e con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più
vantaggiosa e ai sensi dell’art. 95 comma 3 lett. b) del medesimo Decreto Legislativo, da
espletare nella piattaforma telematica dell’Ente con i termini minimi per la presentazione
delle domande di partecipazione e delle offerte di gg. 15, (puntualizzato tramite messaggio
SIPI del 22/11/2021) stante la necessità di definire il programma di razionalizzazione delle
strutture scolastiche, volto alla riduzione dei fitti passivi, nonché quella di garantire spazi
didattici idonei ad una migliore gestione dell’emergenza sanitaria derivante dal COVID 19;
delegare al Responsabile dello Staff Intersettoriale “Gare e Contratti” l’espletamento e lao
formalizzazione di tutti gli adempimento connessi alla relativa procedura di gara fino alla
stipula del relativo contratto;

in adempimento a quanto previsto all’art. 21 comma 3 del .Lgs. 50/2016 e ss. mm. ed ii.
l’intervento relativo all’affidamento del Servizio di Progettazione di che trattasi risulta  inserito nel
Programma Biennale degli acquisti di forniture e servizi 2021/2022 nell’annualità 2021 riportante il
CUI S93004780818202100040, giusto aggiornamento al programma stesso, approvato in ultimo
con Deliberazione Commissariale, assunti i poteri del Consiglio, n°20 del 25/10/2021;

l’incarico dovrà essere svolto secondo i contenuti del disciplinare di gara che allegato al presente
provvedimento per la relativa approvazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale;

Rilevato che, l’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e ss. mm. ed ii., prevede che “Per ogni singola procedura
per l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano, nel primo
atto relativo ad ogni singolo intervento, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi
della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione,  che,   ai sensi
dell’art. 111, comma 2, del predetto Decreto svolge anche le funzioni di Direttore dell’esecuzione;

Preso atto che tali funzioni, nel caso in specie, sono state espletate dall’arch. Gandolfo Antonino
Massimo supportato da un Collaboratore Amministrativo nella persona della Sig.ra Todaro Clelia;

Considerato che l’estratto del bando di gara relativo all’affidamento del servizio de quo deve
essere pubblicato nella GURS, ai sensi dell’art 29, commi 1 e 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. ed
ii., occorre impegnare la somma necessaria quale costo di pubblicazione che viene quantificata in
complessivi € 394,06 di cui  € 323,00 relativi al servizio ed € 71,06 per IVA da versare
successivamente direttamente all’Erario, giusta art. 1, c. 629, della Legge 190/2014;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  6 di 10

Precisato che la presente proposta se adottata verrà attuata mediante provvedimenti che
comportano impegni di spesa che verranno assunti previo accertamento che il programma dei
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica fermo restando che qualora lo stanziamento di bilancio, per ragioni
sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le
opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la
formazione di debiti pregressi;

Dato Atto che:

ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di Regolarità Amministrativo e Contabile sono·
state effettuate le dovute verifiche ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs.267/2000 e
ss.mm. ed ii., risultando che il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla
situazione economico-finanziaria dell'Ente e determina una spesa complessiva di €
127.194.28 di cui € 126.800,22 relativa al servizio in argomento ed € 394,06 relativa alla
pubblicazione dell’estratto del bando di gara snella GURS;

ai sensi dell’art.183, comma 9-bis, del vigente T.U.EE.LL., trattasi di spesa·
RICORRENTE;

del rispetto delle prescrizioni di cui al P.T.C.P. adottato dal Commissario Straordinario con i·
poteri della Giunta con Deliberazione n°29 del 31/3/2021 ed in particolare del punto 1.10
“Meccanicismi di formazione, attuazione e controllo delle decisioni idonee a prevenire il
rischio di corruzione, comuni a tutti gli uffici” con evidenza anche:

a) al rispetto dell’iter procedurale ed in particolare del rispetto dei tempi del
procedimento ai sensi di legge e come da procedimenti comunicati e pubblicati nella
sezione “Amministrazione Trasparente”;
b) all’inesistenza di conflitti di interesse per i casi previsti dalla legge;

che è stato attivato il CIG corrispondente al n°8984066DC9 da riportare obbligatoriamente,·

ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificata dalla L. 217/2010 di conversione del
D.L. 187/2010, anche sugli strumenti finanziari;
per l’intervento relativo ai lavori in oggetto, ai fini del monitoraggio degli investimenti·

pubblici, ai sensi dell’art. 11 della L. 3/2003 e ss.mm. e ii., è stato attivato il CUP:
H91B20001080003
che ai sensi dell’art. 183, comma 9-bis, del vigente TUEL, trattasi di spesa RICORRENTE;·

Visto l’art. 3, - comma 1, - lett.d) - del D.L. 174/2012, che  ha sostituito l’art. 147 del T.U.EE.LL.
come segue:

Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile). - 1. Il controllo di
regolarità amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione
dell'atto, da ogni responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa….”

Preso atto che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n°6/C del 22/08/13
del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire la su
richiamata normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere)  di regolarità tecnica deve essere
riportata anche nelle premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi) e
degli atti sindacali (determinazioni – ordinanze);

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  7 di 10

Preso atto, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il  rilascio del parere
di regolarità tecnica  è subordinato alla verifica circa la conformità della  determinazione  ai criteri
ed alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere
generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità ed infine il
collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D. Lgs. 267/2000”;

Vista la L.R. n° 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto Provinciale;

Visto il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i..;

Visto il D.Lgs. n°267/2000;
Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto l’ordinamento degli enti locali in vigore;

Vista, in particolare, la l.r. n°30/2000 in ordine agli obblighi del Provincia di provvedere
relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

P R O P O N E

Prendere atto che per i  Lavori urgenti di manutenzione straordinaria ai fini dell’emergenza1.
sanitaria COVID -19  presso l’Istituto Superiore di C/da Sasi – Calatafimi Segesta - cod. edif.

0810032077 - CUP: H91B20001080003 – è stato redatto il Documento Preliminare al fine di

avviare l’iter per l’affidamento della relativa progettazione esecutiva;

Affidare a Professionista esterno a questo Ente, per le motivazioni di cui in narrativa,  l’incarico2.

per la redazione del progetto esecutivo dei Lavori urgenti di manutenzione straordinaria ai fini
dell’emergenza sanitaria COVID -19 presso l’Istituto Superiore di C/da Sasi – Calatafimi Segesta

- cod. edif. 0810032077 - CUP: H91B20001080003 –  nonché il Coordinamento per la sicurezza

in fase di progettazione (con riserva da parte dell’Amministrazione di affidare direttamente al

professionista che verrà incaricato anche l’incarico di Direzione dei Lavori e di coordinamento

della sicurezza in fase di esecuzione ai sensi dell’art. 157 comma 1 del Codice dei Contratti;

Autorizzare a contrarre per l’affidamento dell’incarico di cui al superiore punto 2) mediante la3.

procedura di scelta del contraente di cui all’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. ed ii.

(procedura aperta) e all’art. 157 del medesimo decreto e con il criterio di aggiudicazione

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 3 lett. b) del medesimo

Decreto Legislativo, da espletare nella piattaforma telematica dell’Ente con i termini minimi per

la presentazione delle domande di partecipazione e delle offerte di gg. 15, (come puntualizzato
dal RUP, arch. Gandolfo Antonino Massimo, tramite messaggio SIPI del 22/11/2021) stante la
necessità di definire il programma di razionalizzazione delle strutture scolastiche, volto alla

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  8 di 10

riduzione dei fitti passivi, nonché quella di garantire spazi didattici idonei ad una migliore

gestione dell’emergenza sanitaria derivante dal COVID 19;

Dare atto che, con il presente provvedimento, per quel che attiene il Servizio in argomento,4.
viene formalizzata la nomina di RUP/ Responsabile dell’Esecuzione, di cui agli artt. 31 e 111

comma 2 del D.Lgs 50/2016 e ss. mm. ed ii., in capo al dipendente arch. Gandolfo Antonino
Massimo nonché quella di Collaboratore Amministrativo nella persona della dipendente Todaro

Clelia;
Provvedere dopo l’acquisizione delle offerte che perverranno nella piattaforma telematica di5.
questo Ente, entro il termine fissato per la presentazione delle stesse,  alla formale costituzione
della Commissione Giudicatrice ai sensi dell’art, 77 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. ed ii.

Delegare al Responsabile dello Staff Intersettoriale “Gare e Contratti” l’espletamento e la6.
formalizzazione di tutti gli adempimento connessi alla relativa procedura di gara fino alla
stipula del relativo contratto;
Approvare  gli elaborati relativi all’affidamento del Servizio in oggetto di seguito  elencati che,7.
allegati al presente provvedimento, ne costituiscono parte integrante e sostanziale:
Capitolato Tecnico Prestazionale
- Schema Disciplinare di gara
- Schema Bando di Gara
- n°4 Modelli:
Modello A) Domanda di partecipazione alla gara
Modello B) Patto di integritaà
Modello B bis) Dichiarazione protocollo di legalità
Modello C) Offerta

8. Operare la prenotazione di impegno della somma di € 126.800,22 disponibile nel cap. 2654
“Spese per incarichi di progettazione Istituti Scolastici” come di seguito specificato:

Classificazione d.lgs. 118/2011

Titolo
Missione
Programma
Macroaggregato

Codice Piano
Finanziario
V Livello

Spesa
ricorrente
o non
ricorrente

Capitol
o

Descrizione
Capitolo

Numero
impegno
o Sub
Impegno
(numero
impegno
Reiscritto
se da
FPV)

Importo
(2021)

1.4.6.3 U.1.03.02.11.999
ricorrente

2654

Spese per
incarichi  di
progettazione
Istituti Scolastici € 126.800,22

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  9 di 10

9. Impegnare  a favore della Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana la somma di € 394,06 IVA
compresa, ammontante ad € 71,06, da versare successivamente direttamente all’Erario ai sensi
dell’art. 1 - comma 629 - della Legge 190/2014, disponibile nel cap. 1813 “Spese per pubblicazioni
bandi gara ed altro” come di seguito specificato:

Classificazione d.lgs. 118/2011

Titolo
Missione
Programma
Macroaggregat

o

Codice Piano
Finanziario
V Livello

Spesa
ricorrente
o non
ricorrente

Capitolo
Descrizion
e Capitolo

Numero
impegno
o Sub
Impegno
(numero
impegno
Reiscritt
o se da
FPV)

Importo
(2021)

1.1.5.3 U.1.03.02.16.001  ricorrente 1813

Spese per
pubblicazi
oni bandi
di gara ed
altro

€ 394,06

10) Liquidare  a favore della Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana l’importo di € 323,00 al
netto dell’IVA ammontante ad € 71,06 da versare successivamente direttamente all’Erario ai
sensi dell’art. 1 - comma 629 - della Legge 190/2014;

11)Pagare a favore della Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana, mediante bonifico bancario
intestato a “Regione Siciliana - Gazzetta Ufficiale - Inserzioni - Via Caltanissetta n. 2/E -
90141 – Palermo”, la somma di € 323,00 al netto dell’IVA pari ad € 71,06 da versare
successivamente direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 1 – comma 629 - della Legge
190/2014, con la seguente causale: pubblicazione estratto bando di gara per
l’affidamento dell’incarico di progettazione esecutiva e coordinamento per la sicurezza
in fase di progettazione dei Lavori urgenti di manutenzione straordinaria ai fini
dell’emergenza sanitaria COVID -19 presso l’Istituto Superiore di C/da Sasi –
Calatafimi Segesta;

12. Disporre che l’importo di € 71,06 quale IVA relativa al superiore importo di € 323,00 sarà
versato direttamente all’Erario, ai sensi dell’art. 1- comma 629 – della Legge 190/2014,
mediante formale successivo provvedimento, non appena sarà pervenuta la relativa fattura
emessa dalla Regione Siciliana;

13. Dare atto che:
con Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio n°10 delo
05/05/2021 è stato approvato il bilancio di previsione 2021/2023;
con decreto commissariale n°48 del 05/05/2021 è stato approvato il PEG finanziario pero
l’esercizio 2021;
la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione delo
visto di regolarità contabile da parte del Dirigente/Responsabile del  Settore/Servizio

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 10 di 10

finanziario;
che per il Servizio di che trattasi è stato attivato il CIG corrispondente al n°8984066DC9o
da riportare obbligatoriamente, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificata
dalla L. 217/2010 di conversione del D.L. 187/2010, anche sugli strumenti finanziari;
per l’intervento relativo ai “lavori”  in oggetto, ai fini del monitoraggio degli  investimentio
pubblici, ai sensi dell’art. 11 della L. 3/2003 e ss.mm. e ii., è stato attivato il CUP:
H91B20001080003;
è stato accertato, che la proposta tiene conto di quanto previsto dall’art. 9 D.L.78/2009,o
convertito con L.102/2009, in ordine alla compatibilità dell’adozione del presente atto con
i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
è possibile consultare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line  e, per le finalitào
ed ai sensi del D. Lgs. 33/2013, sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione
Trasparente”, sezione “Bandi di gara e contratti” / “Informazioni sulle singole procedure 
in formato tabellare”  / “Provvedimenti” ”Provvedimenti Dirigenti amministrativi”
“Personale” ”Incarichi conferiti ed autorizzati ai dipendenti (Dirigenti e non Dirigenti”
digitando all’uopo il CIG: 8984066DC9;

14. Notificare il presente provvedimento al Responsabile dello Staff Intersettoriale Gare e
Contratti per l’avvio del procedimento di gara per  l’affidamento del servizio di cui al punto
1) nonché al Responsabile del Procedimento, arch. Gandolfo Antonino Massimo ed al
Collaboratore  Amministrativo Sig.ra Todaro Clelia per gli adempimenti di competenza;

15.  Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs.267/2000”;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 Clelia Todaro

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.

http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index

